Vers. 21-25. « Propter hoc non florebut ejus bona, et cum putaverit se jam repletum esse, coarctabitur: o. n. uis autem necessitas in eum superveniet, si quo modo sit implere ventrem suum. »

Fortasse etiam neque bona ejus efflorescent, verum in ipso flore marcescent: quod si plenus esse, et omnibus bonis abundare videbitur, tunc omnis necessitas et afflictio illum invadet, ita ut anima ejus doloribus repleatur. Hæc nobis, ut ab alienis abstinenceamus, adhortationis loco inseruiunt; quandoquidem qui hæc possidet, cum prospera fortuna uti videbitur, tunc extremam inopiam sustinebit, ita ut quomodo ventrem vacuum et egenum explere possit, quæsiturus sit.

« Immittat in eum furorem iræ, lavet super eum dolores. »

Symmachus vero, *depluet*, scilicet, Deus. Hæc, inquit, impius patietur, Deo cum indignatione celerem ac sine intermissione continuam plagam illi inferente, quæ instar pluvie cum impetu ruentis, dolores illi immittet: summo enim supplicio illum afficiens, doloribus, tanquam imbre nivali, eum adobruet.

C
Vers. 25. « Sidera autem in tabernaculis ejus obambulant. »

Alia autem exemplaria habent *non obambulant*; ac si diceret: Nullus splendor ei relinquetur. Juxta vero alteram lectionem, *ambulant*, spectra scilicet terribilia eum perterrefacient; vel, ædes vacuæ et desertæ reddentur, ita ut nudatæ tectis, stellæ in eis coruscent; vel fulmina intelligit; sic enim Aquila reddidit: *Et fulgor a facie ejus ibit in eum*; a facie scilicet Dei, id est: Ejus imperio fulmina et fulgura in impiis immittentur. Possunt etiam verba aliter intelligi, quod, scilicet, astrorum nomine justos intelligat, qui tanquam luminaria in mundo existunt: et quoniam supra dictum est, quod *quæ illi congregarunt, justi comedent*, hoc ipsum nunc aliter effert, quod *Sidera in tabernaculis impiorum obambulabunt*, id est, justorum bona accipient.

« Comedet eum ignis qui non accenditur. »

Aquila et Theodotio, *non sufflatus*, reddiderunt; Symmachus vero, *sine sufflatione*: ignis, scilicet (si verba sensu obvio et omnibus aperto sumantur), qui non de industria accenditur, sed casu demissus est, qualis ille fuit qui Jobi greges et pastores devoravit, quem etiam innuere videtur. Sensu autem ma-

gis recondito, ignis qui non accenditur, vel conscientiae ignis est, vel ille qui tribunalibus futuris reservatur : supplicii etenim illic futuri mysterium hinc discimus, quod ut diligenter caveamus ne aliquando patiamur, ignem dixit qui non accenditur impium devorare. Ignis autem noster materialis, quem oculis cernimus, accenditur; qui autem peccatores corripit, et intus eos adurit, ille est qui non accenditur : cufus si imaginem quamdam habere cupis, cogita tecum hominem gravissima febre laborantem et igne ardentem, qui, nomine externum hunc et materiale ignem admovente, conflagrat; oculis nullum ignem in eo cernes, intus tamen deprehenditur, et viscera ejus adurit : non aliter qui peccatorum febre corripitur, igne exurit.

VERS. 26. « Laedit advēna domum ejus. »

Olymp. et Pol. Id est, hospes aliquis et alienigena. Hoc autem ad extremam impii imbecillitatem et tonuitatem iudicandam usurpatur. Familiae reliquias et postremum, *advēnam* vocat. Non obscure vero in Graeco textu sic redditum est, ac si diceret : Supplicium etiam ad unum perveniet, ita ut ne memoria quidem ejus ulla relinquatur.

VERS. 27. « Et detegat caelum iniquitates ejus, et terra insurgat adversus eum. »

Universa, inquit, natura inimicitias cum eo geret, qui Deo invisus est; et partem quidem malorum a caelo, Deum inimicum habens, partem vero a terra, hominibus contra ipsum insurgentibus, sustinebit : et caelum quidem, divina justitia accitones ejus manifestante, in eo quod peccata supplicii desuper immissis punit, iniquitates ejus revelabit; terra vero, instructis et armatis copiis, illum debellabit. Haec autem ideò dixit, quia Jobi greges igne caelitus demisso, et liberi ruina domus flatu aereo conquassatae interierunt; boum vero, asinarum et camelorum armenta, infra hic ab hostibus in terra direpta sunt. Haec autem omnia Jobo propter ipsius peccata illata esse, Sopharus astruere conatur.

VERS. 28. « Trabat domum ejus perditio in sinem. »

Id est : Exitio totali peribit, et quando Deus punire decreverit, supplicium ejus omnia pervadet, nec quidquam intactum relinquet.

VERS. 29. « Haec est pars hominis impii a Domino, et possessio honorum ejus a superintendente. »

Haec, inquit, impius a Deo consequetur, et multarum possessionum finis erit supplicium : quoniam enim bona possidens, divinam beneficentiam non animadvertit, plenitudo irae, a Deo qui omnia in tuetur, tanquam possessio et portio ei datur. Episcopi autem, cum audiunt in sacra Scriptura Deum hoc nomine indigitari, salutis regis vigili custodia prospicientes, et fide, vita inculpata, ac doctrina

A πῦρ ἐστίν, ἦτοι τὸ κατὰ συνείδησιν, ἢ καὶ τὸ ἀποκαίμενον ἐν τοῖς μέλλουσι δικαιοτηρίοις· μυστήριον γάρ τι μανθάνομεν περὶ τῆς ἐκεῖσε κολάσεως, ἵνα φυλασώμεθα αὐτὴν παθεῖν, πῦρ εἶπεν ἄκαυστον κατέδρασαι τὸν ἀσεβῆ. Τὸ δὲ παρ' ἡμῶν τοῦτο τὸ ὕλικόν οὐκ ἐστὶν ἄκαυστον· βλέπομεν γὰρ αὐτὸ· ἐκεῖνο δὲ ἄκαυστόν ἐστι τὸ πῦρ, τὸ ἐπὶ τοὺς ἁμαρτωλοὺς ἐρχόμενον, ὃ ἐνδὸν αὐτοὺς καίει. Ἐὰν θελήσῃς εἰκόνα λαβεῖν τοῦ πυρὸς ἐκεῖνου, ἴσθι μοι τὸν εἰς ὑπερβολὴν πυρέσσοντα, καὶ ὑπὸ πυρὸς φλεγόμενον, ὃς καταφλέγεται, οὐδενὸς αὐτῷ τὸ ἐξωθεν τοῦτο καὶ ἐνυλον πῦρ προσαγαγόντος· οὐχ εὐρήσεις ὅφει τὸ πῦρ ἐν αὐτῷ, ὑπόκειται· ὃ δὲ, καὶ ἐκκαίει αὐτοῦ τὰ σπλάγχνα· οὕτως ἀπὸ τῶν ἁμαρτημάτων πυρέσσων τις ἐκκαίεται.